

**SW-13**

**June – Examination 2023**

**B.S.W. (Part III) Examination**

**SOCIAL POLICY, PLANNING AND  
DEVELOPMENT**

**Paper : SW-13**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carry 2 marks.

*SW-13/7*

( 1 )

**T-256** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Explain the feminist approach to social policy.

सामाजिक नीति के नारीवाद अभिगम को समझाइए।

(ii) Write the names of any *four* measures suggested in the 'National Child Development Policy-2001' to achieve child development.

बाल विकास प्राप्ति हेतु 'राष्ट्रीय बाल विकास नीति-2001' में सुझाए गए उपायों में से किन्हीं **चार** उपायों के नाम लिखिए।

(iii) What is Operation Black Board Scheme ? Explain in brief.

ऑपरेशन ब्लैक बोर्ड योजना क्या है ? संक्षेप में समझाइए।

(iv) Mention any *four* goals of social planning in India.

भारत में सामाजिक नियोजन के कोई **चार** लक्ष्य बताइए।

*SW-13/7*

( 2 )

**T-256**

(v) What do you understand by Indira Awas Yojana ?

इंदिरा आवास योजना से आप क्या समझते हैं ?

(vi) Explain the concept of Bhoodan movement.

भूदान आन्दोलन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

(vii) Explain Gandhi's trusteeship theory.

गाँधी का न्यासधारिता सिद्धान्त को समझाइए।

### Section-B

4×7=28

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the major factors related to the determination of social policy.

सामाजिक नीति के निर्धारण से सम्बन्धित प्रमुख कारकों की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the Similarities and Dissimilarities found in social and economic policy.

सामाजिक और आर्थिक नीति में पाई जाने वाली समानताओं और असमानताओं की चर्चा कीजिए।

4. Write a short note on India's 'New Population Policy-2000'.

भारत की नई जनसंख्या नीति-2000 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Defining social planning, briefly describe its various functions.

सामाजिक नियोजन को परिभाषित करते हुए इसके विभिन्न कार्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

6. Write a short note on Planning Commission of India.

भारत के योजना आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Briefly describe the stages of development described by Morgan.

मोर्गन द्वारा बताई गई विकास की अवस्थाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. Explain the difference between social evolution and social development.

सामाजिक उद्विकास एवं सामाजिक विकास में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

9. Critically evaluate the capitalist model of social development.

सामाजिक विकास के पूंजीवादी प्रारूप का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

SW-13/7

( 5 )

**T-256** Turn Over

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम

**500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the areas of social welfare policy in India.

Along with describing the major difficulties in its implementation, give suitable suggestions for their solution.

भारत में समाज कल्याण नीति के क्षेत्रों की चर्चा कीजिए। साथ ही इसके क्रियान्वयन में आने वाली प्रमुख कठिनाइयों का वर्णन करते हुए उनके समाधान हेतु उचित सुझाव दीजिए।

11. Describe in detail the 'Directive Principles of State Policy' mentioned in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित 'राज्य के नीति निर्देशक तत्वों' का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

SW-13/7

( 6 )

**T-256**

12. What are the major obstacles to social and economic development in India ? How can they be resolved ? Give your suggestions.

भारत में सामाजिक तथा आर्थिक विकास की प्रमुख बाधाएँ कौनसी हैं ? उन्हें किस प्रकार से हल किया जा सकता है ? अपने सुझाव दीजिए।

13. Critically evaluate the thoughts of Mahatma Gandhi in the context of social development.

सामाजिक विकास के संदर्भ में महात्मा गाँधीजी के विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।